96 24. Ceterum confidit haec Sancta Synodus hanc suam institutorum et normarum traditionem libenter acceptam et sancte custoditam fore ab omnibus Ecclesiae filiis, qui idcirco, etiam his auxiliis utentes, nedum damna patiantur, salis lucisque instar, terram condiant ac mundum colustrent; insuper omnes bonae voluntatis homines, imprimis eos qui haec instrumenta moderantur, invitat et studeant eadem unice flectere in bonum humanae societatis, cuius sors magis in dies ab eorum recto usu pendet. Itaque, sicut priscis iam artium monumentis, novis etiam hisce inventis Nomen Domini glorificetur, secundum illud Apostoli: "Iesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula" (Hebr. XIII, 8).

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostolica a Christo Nobis tradita potestate, illa, una cum Venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus.

Romae, apud S. Petrum, die IV decembris anno MCMLXIII.

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus.

Sequuntur Patrum subsignationes

Conclusion

23. Pour l'application de tous les principes et de toutes les normes du saint Synode relatifs aux instruments de communication sociale, par mandat exprès du Concile, un Directoire pastoral sera rédigé par l'Office du Saint-Siège dont il est question au numéro 19, avec l'aide d'experts de différentes nations. 95

24. Le saint Synode a la ferme confiance que les instructions et les préceptes qu'il leur présente en ce décret, seront reçus avec joie et soigneusement observés par tous les fils de l'Eglise; ainsi, usant de ces moyens, non seulement ils ne subiront pas de tort, mais, semblables au sel et à la lumière, ils féconderont la terre et conféreront au monde toute sa splendeur. Mais au delà de ses propres fils, le saint Synode invite tous les hommes de bonne volonté, et en premier lieu ceux qui dirigent ces instruments, à les orienter uniquement au bénéfice de la société humaine, dont le sort dépend chaque jour davantage de leur droit usage. Qu'ainsi le Nom du Seigneur, déjà glorifié par les chefs-d'œuvre des arts classiques, le soit de nos jours également à travers ces inventions modernes, selon le mot de l'Apôtre: "Le Christ Jésus, hier et aujourd'hui et dans les siècles à venir" (He 13, 8). 96

Toutes et chacune des choses qui sont édictées dans ce décret ont plu aux Pères. Et Nous, en vertu du pouvoir apostolique que Nous tenons du Christ, en union avec les vénérables Pères, Nous l'approuvons, arrêtons et décrétons dans le Saint-Esprit, et Nous ordonnons que, pour la gloire de Dieu, ce qui a été ainsi établi conciliairement soit promulgué.